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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
MINISTRIA E POLITIKES SOCIALE, DEMOGRAFISE DHE TE RINJVE

THIRRJE PUBLIKE PER SIGURIMIN E MJETEVE PER OFRIMIN E SHERBIMEVE
SOCIALE NGA KOMUNAT, QYTETI | SHKUPIT DHE KOMUNAT NE QYTETIN E
SHKUPIT

Baztar ne nenin 140 paragrali 1 te Ligjit pér mbrojtje sociale (*Gazeta Zyrtare e
Re piablikés se Magedonise sé Veriut™, nr, 104 /19, 146/19, 275/19, 302/20, 311720, 163/21, 294
2L, 236/22 65123 dhe 192/25) Ministria o Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinise
nublikon thirrje publike por sigurimin e mijeteve pér ofrimin e shérbimeve soc iale NGA
ROMUNAT, QYTETI T SHKUPIT DHE KOMUNAT NE QYTETIN E SHKUPIT. qé do té
elizohen ne bashképunim me ofrues 6 licencinar (6 shérbimeve me m:b{iéhletjv financiare
nga Ministria, dhe per grupet e cenueshém Lo qyt_otagggggﬁ@f’f_‘@;@ﬂ.’d.ifﬁ’*ﬁi'l'té‘-‘péma;ktuar

neveja per nje Hoj o6 caktuar shérbimi. MARWCTERCTBOSA nes .07 s
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Loshérbimeve ne shtipi:

csistenco personate dhe

ndinmé dhe pérkujdesie né shtopi

-shérbime ne komunitet:

gender pér gendrim ditor pér personat me aftési t6 kufizuara

Genadr pb qendrim ditor pér personat me aftesi t6 kufizuara me puné individuale

qender per gondrim ditor pér personat ¢ moshuar

qender pdt gendrim ditor pir personat o moshuar pér plakje aktive

gencer pés rehabilitim dhe ri<integrim (¢ personave me aftési té kufizuara

2. lartésia ¢ mijeteve gé ndahen dhe periudha kohore né té cilén do 6 jepen
shérbimeve sociale
Ministria e Politikes Sociale, Demografisé dhe Rinisé do té sigurojé mjete pér ofrimin
sherbimeve sociale nga ana e komunave né bashképunim me ofruesin e licencuar té
Ferbimit sipas (mimit 6 shorbimit to pércaktuar me Vendimin pér pércaktimin e
mirmeve e shérbimeve sociale ne shidépi, pér mbrojtje jashtd-familjes, piér ndihmé dhe
mheéshtetje profesionale, per qendrim ditor, per géndrim té pérkohshém, pér késhillim
te aivendésin b kujdesit familjar pér vitin 2026, t6 mirdtuar nga ministri i Politikés
wciae, Demogralise dhe Rinisé ar. 02-8269/1 date 2212.2024, té pérpiluar né pérputhje
A detodologiing por formimin o ciimoeve (¢ shirbimeve né varosi té normave dhe
tanddardove pér ofrimin e shérbimit social (Gazeta Zyrtare ¢ Republikis sé Magedonisé
¢ Veriat ni 264/19) Pér komunal me ol rues 1o Hcencuar 16 shorbimeve sociale é kané
e Kontrate administrative pir vitin 2025 pér shérbimin social ndihmé dhe
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pérkujdesje né shtépi, né vitin 2026 do t¢ sigurohen mjete pér te nicitin numer
kujdestarésh pér té ciléLishin financuar mé pare. Mictet do té sigurohen per ¢o perfitues
16 baza mujore, pér & cilét Qendra pér Puné Sociate ka nxjerre aktvendim, né per indhen

prej 01.01.2026 deri mé 31.12.2026.
3. Dokumente té nevojshme

Nése shérbimi social realizohet nga Qendra pér sherbime sociale o themelnar nge
komuna, dorézohen dokumentet né vijim:

1. Fletéparaqgitje (Formular pér aplikim pér sigurimin ¢ shirbimeve, teé publilkuar né
ueb fagen ¢ Ministrisé www.misp got ik I te nénshkruar dhe verifikuar nge
kryetari i homunés,

2. Program pér ofrimin e shérbimit social dhe pérshkrim té hollésishém te
aktiviteteve me plan konkret té punés per implementimin dhe periudhén ¢
realizimit té programit pérofrimine shrbimit social pér té citén kérkohen ndara
e mjeteve, emri i ploté dhe adresa e subjektit i cili realizon programin por ofrimin
e shérbimit social;

3. dokument nga partneriteti i realizuar, bashképunimi  ndersektorial dhe
bashkeéfinancimi i siguruar {nése ka

4. Té dhéna kontakti pér personin pérgjegjés/koordinatorin  pér realizimin e
programit pér ofrimin e shérbimit social (emri, mbiemri, e-mail adresa dhe nurmnri
i telefonit) dhe lista e té dhénave peér kuadrin profesional dhe personave L&
angazhuar pér ofrimin e shérbimit social,

5. Deklaraté nga komuna se nuk ka marre mjete tjera pér ofrimin e shérbimit;

6. Raport Vietor pér puné pér vitin ¢ maparshem dhe Hogari perfundimtare pee vitie
paraprak (¢ Qendrés pér shérbime soc Lol

7. Plan vjetor pér mjete materiale dhe financiare pér ofrimin e sherbimit te Qenchés
pér shérbime sociale

Komuna, per Qendrén pér shérbime sociale g eshte themeluar né vitin akiual kw

publilohet thirrja publike, nuki dorézon dokumente! nga pikat 6 dhe 7.

Nise shirbimi social realizohet permes bashképunimit te reatizuar té komunts
me ofruesin e licencuar té shirbimeve sociale bashkéngjiten dokumentet ae vijun

1. Fletéparagitje (Formular pér aplikim pér sigurimin ¢ shorbimeve, te publiluar né
ueb fagen e Ministrise www.mitsp.goy nv )i nenshkruar dbe verifikuar nga Rrvetan
i Komunés.
2. Marréveshje pér bashképunim me ofrues té licencuar social (origjinal ose kopje €
verifikuar né noter);
3. Program pér ofrimin e shérbimit social dhe pérshkrim té hollésishém e

aktiviteteve me plan konkret té punés porim plementimin dhe periudhen e rec lizimit
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te programit per ofrimin ¢ sherbimit sucial pér té cilén kérkohen ndarja e mjeteve,
“ouri ¢ ploté dhe adresa o subjektit i cili realizon programin pér ofrimin e shérbimit
SOCHL;

4. Raport Vietor por pune PET vilin paraprak (6 ofruesit 16 licencuar té shérbimeve
sociale per shicrbimin konkreto, giegicsisht pir vitin 2024

5. Vérietim pir tatime (6 paguare, 1é [éshuar nga organel latimore t¢ ofruesit té
beenartar té shorbimeve sociale jo mé [ vietdr se gjasht muaj (origjinal ose kopje té
verifikuar ne noter):

6. Té dhéna té kontaktit PEr personin pérgjegjés/koordinatorin pér realizimin e
programit pér ofrimin e shérbimit social (emri, mbiemri, e-mail adresa dhe numri i
telefonit);

7. Listé e kuadrit profesional dhe personave té angazhuar pér ofrimin e shérbimit
social;

8. Deklaraté e ofruesit té licencuar té shérbimeve sociale té verifikuar né noter se nuk
ka fituar mjete nga autoriteti tietér shtetéror ose njésia e vetégeverisjes lokale pér
aktivitetet e njéjta pér ofrimin e shérbimit,

9. Aktvendim pér ofrimin o lejes pér Kryerjen ¢ punés né kujdesin social dhe té gjitha
ndrvshimet shtesé (6 tij (origjinal ose kapje e verifikuar né noter).

10. Déshmi per mekanizmin e vendosur pér kontrollin e cilésisé dhe sistemit té

aokesave nga Kientét (formulare),

Ofruesi i licencuar i shérbimeve qé ka marré leje pér puné gjaté vitit aktual kur
realizohet thirrja publike, nuk i dorézon dokumentet nga pikét 4 dhe 5.

4. Afatet pér zbatimin e procedurés

Phirrja publike sgiare 5 dite pune nga dits ¢ publikimit né ueb fagen e Ministrisé sé
Pelntikes Sociale, Demaografisé dhe Rinise,

Komunat e interesuara fletéparaqitjet i dorézojneé pérmes arkivit té Ministrisé sé Politikés
Sociale, Demografisi: dhe Rinis¢é né adressén rr. “Dame Gruev” nr. 14, Shkup, né zarf te
mbyllur, me shénim “pér Thirrje publike pér sigurimin e mjeteve pér ofrimin e shérbimeve

sociale nga komunat, Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit pér vitin 2026”.

Fletéparaqitjet qé do té parashtrohen pas kétij afati dhe me dokumentacion jo té
ploté nuk do té shqyrtohen.

Komisioni pér sigurimin e mjeteve, né afat brenda 30 ditésh nga dita e
parashtrimit té fletéparagitjes, i pérpilon mendim ministrit té Politikés Sociale,
Demnografisé dbe Rinise pas procedurés sé zbatuar né pérputhje me Ligjin pér mbrojtje
sociale dhe Rregulloren pér kushtet mé té aférta Pér ndarjen e mjeteve, pér shkallén e
pikéve dhe ményrén e ofrimit té shérbimeve sociale nga komunat (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut, nr. 163/22,nr. 269/2022) .
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Ministri i Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé pas marrjes sé mendimit nga
ana e Komisionit pér sigurimin e mjeteve per shérbime sociale nga komunat dhe ofruesit
tjeré miraton aktvendim pér ndarjen e mjeteve.

Ministri i Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé do té lidhé Kontraté
administrative me komunén dhe ofruesin e licencuar té shérbimif, me tg cilin
rregullohen té drejtat reciproke, obligimet dhe pérgjegjésité né realizimin e mjeteve té
dhéna, né afat brenda 15 ditésh nga dita e finalizimit té aktvendimit per ndarjen e
mjeteve.

Komunat gé do té fitojné mjete nga ana € Ministrisé sé Politikés Sociale,
Demografisé dhe Rinisé kané obligim gé té gjitha materialet (té shtypura dhe
elektronike) gé do té prodhohen né kuadér té realizimit té shérbimit né vend té
dukshém té géndrojé:

Mbéshtetur nga:

Penyuka Cepepia MakefoHkja

Republika e Magedonisé Veriut
MINISTRIA E POLITIKES SOCIALE, DEMOGRAFISE DHE TE RINJVE



